kajian literatur yang luas dan terperinci.

HASIL DAN PEMBAHASAN

Sejarah dan Pendirian Bayt Al-Hikmah

Menurut sejumlah sumber sejarah, Perpustakaan Bayt Al-Hikmah pertama kali didirikan

oleh Khalifah ketujuh Abbasiyah, yakni Khalifah Al-Ma’mun pada tahun 215 H/830 M di

Baghdad. Namun, informasi dari sumber lain menyebutkan bahwa Perpustakaan Bayt Al-

Hikmah dibangun pada masa pemerintahan Khalifah Harun al-Rasyid, khalifah kelima yang

memerintah dari tahun 170 hingga 193 H/786-809 M. Walaupun demikian, asal usul dari

Perpustakaan Bayt Al-Hikmah sebenarnya telah ada sejak masa pemerintahan Khalifah Abu

Ja’far al-Manshur.

Bayt Al-Hikmah merupakan bagian dari kompleks istana khalifah yang terletak di

Baghdad. Pengelolaan lembaga ini dilakukan oleh sejumlah direktur yang diberi gelar "Shahib"

dan dikenal sebagai "Shahib Bayt Al-Hikmah." Direktur pertamanya adalah Sahal Ibn Harun

al-Farisi pada tahun 215 H/830 M, yang diangkat oleh Khalifah al-Ma’mun, dibantu oleh Said

ibn Harun, yang juga dikenal sebagai Ibn Harim, untuk mengelola Bayt Al-Hikmah. Selain itu,